防 衛 省 仕 様 書 改 正 票 （原案） Ｄ Ｓ Ｐ

Ｓ １０５５Ｅ（４）

 寝台，折たたみ 制定 昭和５４年 ３月２７日

 改正 令和 ４年 ３月１１日

（ＣＯＴ，ＦＯＬＤＩＮＧ）

この改正票は，ＤＳＰ Ｓ １０５５Ｅ（寝台，折たたみ）についてのものであり，ＤＳＰ Ｓ １０５５Ｅ（３）を含

め累積記載されている。この改正票は，ＤＳＰ Ｓ １０５５Ｅと併用される。

1.4 引用文書 中

“ＪＩＳ Ｈ ３１００ 銅及び銅合金の板並びに条” を “ＪＩＳ Ｈ ３１００ 銅及び銅合金の板及び条” に

“ＪＩＳ Ｌ １０９６ 一般織物試験方法” を “ＪＩＳ Ｌ １０９６ 織物及び編物の生地試験方法” に改める。

2.5 製品の表示 中

“ ｂ） 該当する物品番号を記入する。

ｃ） 納入年度を記入する。

例 ２００８年度

 ｄ） 契約の相手方の名称又はその略号を記入する。” を

“注ｂ） 該当する物品番号を記入する。

注ｃ） 納入年度を記入する。

例 ２０２１年度

注d） 契約の相手方の名称又はその略号を記入する。” に改める。

4.2 外装の表示 中

“e) 納入年月 例 ２００９年３月” を

“e) 納入年度 例 ２０２１年度” に改める。

２．

S １０５５E（４）

付表３ を次のように改める。

付表３－テープ

項目

規定

試験方法 こん包

バンド止め

縁補強

テープ

こん包

バンド

床布補強

テープ

材料 ビニロン１００ ％ ＪＩＳ Ｌ １０３０－１及び

ＪＩＳ Ｌ １０３０－２による。

組織 すぎ織１つ山 二重織 ＪＩＳ Ｌ １０９６のＡ法による。

厚さ           ｍｍ １ ３ ２

幅            ｍｍ ２０ ２５ ５０

番手 ２０／３Ｓ ２０／７Ｓ ＪＩＳ Ｌ １０９５による。

密

度

本 たて糸 ６０以上 ９５以上 １４１以上 ＪＩＳ Ｌ １０９６のＡ法による。

からみ糸 ― １０以上  １６以上

しん糸 ２２以上  １７以上

本／

２．５ ｃｍ

よこ糸 ２４以上 ２８以上

質量            ｇ/ｍ ７以上 ３８以上 ５５以上

引張強さ           Ｎ ９８０以上 ３ ４３０以上 ３ ９２０以上 測定は，定速伸長形引張試験機による。

洗濯堅ろう度 ４級以上 ＪＩＳ Ｌ ０８４４のＡ－２号による。

耐光堅ろう度 ４級以上 ＪＩＳ Ｌ ０８４２の第３露光法による。

ただし，照射時間は，２０時間とし，測定は，

ＪＩＳ Ｌ ０８０４による。

色 ＮＤＳ Ｚ ８２０１の色番号２３１４（ＯＤ色 ７．５Ｙ

３／１）を標準とする。

承認用見本との比較による。

付図４－２ の表を次のように改める。

 ３ 樹脂ブッシュ ４ 付表１による。

２ 樹脂止め座 ４

１ 樹脂端座 １０

番号 品 名 数量 規 格 又  は  記  事

 防衛省仕様書  Ｄ Ｓ Ｐ

    Ｓ  １ ０ ５ ５ Ｅ

  寝台，折たたみ  制定 昭和５４． ３．２７

改正 平成２０．１２．２４

  （ＣＯＴ，ＦＯＬＤＩＮＧ）

1 総則

1.1 適用範囲

この仕様書は，主として野外において使用する寝台について規定する。

1.2  種類

 種類は，表１による。

表１－種類

種類 物品番号 注記

寝台，折たたみ，１形 ７１０５－００６－８９７６－５ 患者用

寝台，折たたみ，２形 ７１０５－４１６－２２９７－５ 一般用

1.3 製品の呼び方

製品の呼び方は，種類による。

例 寝台，折たたみ，１形

1.4 引用文書

この仕様書に引用する次の文書は，この仕様書に規定する範囲内において，この仕様書の一部を成すものであり，入札書又

は見積書の提出時における最新版とする。

a)  規格

ＪＩＳ Ｂ １１２５   ドリリングタッピンねじ

ＪＩＳ Ｇ ３１０１   一般構造用圧延鋼材

ＪＩＳ Ｇ ３４４４   一般構造用炭素鋼鋼管

ＪＩＳ Ｇ ３５０５   軟鋼線材

ＪＩＳ Ｇ ３５３２   鉄線

ＪＩＳ Ｇ ４０５１   機械構造用炭素鋼鋼材

ＪＩＳ Ｈ ３１００   銅及び銅合金の板並びに条

ＪＩＳ Ｈ ４１００   アルミニウム及びアルミニウム合金の押出形材

ＪＩＳ Ｈ ８６１０   電気亜鉛めっき

ＪＩＳ Ｈ ８６２５   電気亜鉛めっき及び電気カドミウムめっき上のクロメート皮膜

ＪＩＳ Ｋ ５６５１   アミノアルキド樹脂塗料

ＪＩＳ Ｌ ０８０４   変退色用グレースケール

ＪＩＳ Ｌ ０８４２   紫外線カーボンアーク灯光に対する染色堅ろう度試験方法

ＪＩＳ Ｌ ０８４４   洗濯に対する染色堅ろう度試験方法

ＪＩＳ Ｌ １０３０－１ 繊維製品の混用率試験方法－第１部：繊維鑑別

ＪＩＳ Ｌ １０３０－２ 繊維製品の混用率試験方法－第２部：繊維混用率

ＪＩＳ Ｌ １０９５   一般紡績糸試験方法

２

Ｓ １０５５Ｅ

ＪＩＳ Ｌ １０９６   一般織物試験方法

ＪＩＳ Ｌ ２５１２   ビニロン縫糸

ＪＩＳ Ｌ ２７０３   ビニロンロープ

ＮＤＳ Ｚ ０００１   包装の総則

ＮＤＳ Ｚ ８０１１   角形銘板

ＮＤＳ Ｚ ８２０１   標準色

b) 仕様書

  ＤＳＰ Ｌ ４７６８   帆布

2  製品に関する要求

2.1 材料

 材料は，表２による。

表２－材料

区分 規定

１形 付表１による。

２形 付表２による。

2.2 加工

 加工は，次による。

a) 床に使用する生地は，斜め断ち，はぎ及びつぎを行わないものとする。

b) 縫製は，縫い飛び，縫い外れ，糸つれ及び糸たるみがないものとする。

c) 針数は，２．５ｃｍ間の表面に現れた縫い目数とし，５針以上とする。

d) 縫い始め，糸切れ部分及び縫い終わりは，２．５ｃｍ以上の返し縫いを完全に行うものとする。

e) 金属部分は，鋭い突起や角部などがないよう完全に仕上げるものとする。

2.3 構造・形状・寸法

 構造・形状及び寸法は，付図１～付図６を標準とするほか，次による。

a) 架台と床布部は，取り外し及び組み立てが容易なものとする。

b) 小ねじ，ナット及びびょう接を用いて組み立てる場合は，接合部分に緩みを生じないように完全に結合するものとする。

2.4 表面処理・塗装

表面処理及び塗装は，次による。

2.4.1 表面処理

a) １形の脚及びりょう管を除く金属部は，りん酸塩皮膜処理を行うか，防せい処理を施した鋼板を使用するものとする。

b) ２形の金属部分は，ＪＩＳ Ｈ ８６１０の３級以上のめっき及びＪＩＳ Ｈ ８６２５の１級のクロメート皮膜を施

すものとする。

2.4.2 塗装

 １形の金属部分の塗装は，ＪＩＳ Ｋ ５６５１のエナメル 1 種又は，これと同等以上の耐久性のある塗料を使用するもの

とし，色は，ＮＤＳ Ｚ ８２０１の色番号２３１４（ＯＤ色 ７．５Ｙ３／１）を標準とする。

３

Ｓ １０５５Ｅ

2.5 製品の表示

製品の表示は，図１に示す様式の銘板を付図 1 及び付図５に示す位置に縫い付けるものとする。

単位 ｃｍ

防    衛    省

品   名 ａ）

物品番号 ｂ）

納入年度 ｃ）

契 約 者 ｄ）

注記１ 枠及び記載事項は，黒でにじみ及び退色しにくいものを

            用いて鮮明に押印又は印刷するものとする。

        注記２ 用字及び書体は，ＮＤＳ Ｚ ８０１１による。

        注記３ 寸法は，標準を示す。

        注ａ） 該当する品名（製品の呼び方）を記入する。

         ｂ） 該当する物品番号を記入する。

         ｃ） 納入年度を記入する。

            例 ２００８年度

         ｄ） 契約の相手方の名称又はその略号を記入する。

図１－銘板

3 品質保証

3.1 監督・検査

 監督及び検査は，契約担当官等の定める監督・検査実施要領による。

4 出荷条件

出荷条件は，次のとおりとする。

4.1 包装

包装は，商慣習による。

4.2 外装の表示

外装の表示は，ＮＤＳ Ｚ ０００１の表示・標識による。ただし，表示項目は，次による。

a) 調達要求番号

b) 物品番号

c) 品名（製品の呼び方）

d) 数量

e) 納入年月

   例 ２００９年３月

f) 契約の相手方の名称又はその略号

３
８

５

４

Ｓ １０５５Ｅ

5 承認用見本

契約の相手方は，製造に先立ち，承認用見本として製品１個を契約担当官等に提出し，形状及び色について承認を得なけ

ればならない。

 原案作成部課等名 ： 陸上自衛隊 補給統制本部需品部

５

Ｓ １０５５Ｅ

付表１－材料（１形）

区分 規定 注記

床布 ＤＳＰ Ｌ ４７６８のビニロン帆布１０号とする。ただし，色は，ＮＤＳ

Ｚ ８２０１の色番号２３１４（ＯＤ色 ７．５Ｙ３／１）を標準とする。

付図１・付図２

補強布 付図２

こん包バンド 付表３による。 付図１・付図２

縁補強テープ 付図２

こん包バンド止め 付図３

床布補強テープ 付図１・付図２

短脚上部（右） ＪＩＳ Ｈ ４１００のＡ６０６１Ｓ－Ｔ６

とする。

厚

さ

１．４ｍｍ 付図１・付図３

短脚上部（左）

短脚下部

長脚

横りょう管

縦りょう管

［ 形金具 ＪＩＳ Ｇ ３１０１のＳＳ４００とする。 ２．３ｍｍ 付図１・付図４－１

Ｔ形金具（右）

Ｔ形金具（左）

Ｌ形金具（右）

Ｌ形金具（左）

Ｓ形金具（右）

Ｓ形金具（左）

六角ボルト Ｍ６×Ｍ４０ 付図１

六角Ｕナット Ｍ６

平座金（Ａ） １２．５ｍｍ×６．６ｍｍ×１．６ｍｍ

平座金（Ｂ） １２．５ｍｍ×７ｍｍ×０．７ｍｍ 付図２

だ円環 ＪＩＳ Ｇ ３５３２のＳＷＭ－Ｆとし，亜鉛めっき加工とする。

先止め金 ＪＩＳ Ｈ ３１００のＣ２６００Ｐとし，黒ニッケルめっき加工とする。

ドリリングタッピン

ねじ

ＪＩＳ Ｂ １１２５ 十字穴付きフレキ 切り刃先 二条１６山

３．５×１０－Ｈ  ＳＷＣＨ１８Ａとする。

びょう丸頭（Ａ） ＪＩＳ Ｇ ３５０５のＳＷＲＭ１０とす

る。

５ｍｍ×４０ｍｍ 付図１

びょう丸頭（Ｂ） ６ｍｍ×４０ｍｍ

樹脂ブッシュ ナイロン樹脂 付図１・付図４－２

樹脂止め座

樹脂端座

縫糸 ＪＩＳ Ｌ ２５１２のビニロン紡績ミ

シン糸とし，堅ろう染めとする。

＃５ ＯＤ色

―

＃８ 縁補強テープ

銘板 綿ブロード４０番，白，ほつれ止め樹脂加工 製品の表示

６

Ｓ １０５５Ｅ

付表２－材料（２形）

区分 規定 注記

床布 ＤＳＰ Ｌ ４７６８のビニロン帆布１０号とする。ただし，色は，ＮＤＳ

Ｚ ８２０１の色番号２３１４（ＯＤ色７．５Ｙ３／１）を標準とする。

付図５

補強布

袋布

縁補強テープ 付表３による。

袋ひも ＪＩＳ Ｌ ２７０３の純ビニロンロープ・三つ打ち・４ｍｍとする。

張棒 ＪＩＳ Ｇ ４０５１のＳ５５Ｃとし，有色クロメート処理とし，脚丸棒は，熱

処理とする。

付図６

脚

側棒（オス） ＪＩＳ Ｇ ３４４４のＳＴＫ２９０とし，有色クロームめっき加工とする。

側棒（メス）

縫糸

ＪＩＳ Ｌ ２５１２のビニロン紡績ミシン糸

とし，堅ろう染めとする。

＃５ ＯＤ色 ―

＃８ 縁補強テープ

銘板 綿ブロード４０番，白，ほつれ止め樹脂加工 製品の表示

７

Ｓ １０５５Ｅ

付表３－テープ

項目

規定

試験方法 こん包

バンド止め

縁補強

テープ

こん包

バンド

床布補強

テープ

材質

ビニロン １００％

ＪＩＳ Ｌ １０３０－１及

びＪＩＳ Ｌ １０３０－２

による。

組織 すぎ織１つ山 二重織 ＪＩＳ Ｌ １０９６による。

厚さ            ｍｍ １ ３ ２

幅             ｍｍ ２０ ２５ ５０

番手 ２０／３Ｓ ２０／７Ｓ ＪＩＳ Ｌ １０９５による。

密

度

本 たて糸 ６０以上 ９５以上 １４１以上 ＪＩＳ Ｌ １０９６による。

からみ糸
―

１０以上 １６以上

しん糸 ２２以上 １７以上

本／

２．５ｃｍ
よこ糸 ２４以上 ２８以上

質量          ｇ／ｍ ７以上 ３８以上 ５５以上

引張強さ          Ｎ ９８０以上 ３ ４３０以上 ３ ９２０以上
測定は，定速伸長形引張試験機

による。

洗濯堅ろう度 ４級以上
ＪＩＳ Ｌ ０８４４のＡ－２

号による。

耐光堅ろう度

４級以上

ＪＩＳ Ｌ ０８４２の第３露

光法による。ただし，照射時間は

２０時間とし，測定はＪＩＳ Ｌ

０８０４による。

色
ＮＤＳ Ｚ ８２０１の色番号２３１４（ＯＤ色 ７．５Ｙ

３／１）を標準とする。

承認用見本との比較による。

２４

床布補強テープ

２

付表３による。

２３

こん包バンド

２

２２

樹脂ブッシュ

４

付表１による。

２１

樹脂止め座

４

２０

樹脂端座

１０

１９

びょう丸頭（Ｂ）

３

１８

平座金（Ａ）

２４

１７

びょう丸頭（Ａ）

２４

１６

六角Ｕナット

８

１５

六角ボルト

８

１４

］ 形金具

３

１３

Ｓ形金具（右） ３

１２

Ｓ形金具（左） ３

１１ Ｌ形金具（右） ４

１０ Ｌ形金具（左） ４

９ Ｔ形金具（右） ２

８ Ｔ形金具（左） ２

７ 短脚上部（右） ２

６ 短脚上部（左） １

５ 短脚下部 ３

４ 長脚 ３

３ 横りょう管 ２

２ 縦りょう管 ４

１ 床布 １

番号

品     名 数量 規 格 又 は 記 事

 図番 付図１ 名称 全体図（１形） 尺度 ―

防       衛       省

796

31.8

4
9
0

640

1 970±30 760

1 906

680

7
6
0

単位 ｍｍ

８

Ｓ

１
０

５
５

E

6
8
0
±

1
5

3
2

32

銘板（裏面に

縫着）

893 893

９ 床布補強テープ ２ 付表３による。

８ 平座金（Ｂ） ２ 付表１による。

７ ドリリングタッピンねじ ２

６ 先止め金 ２

５ だ円環 ４

４ こん包バンド ２ 付表３による。

３ 縁補強テープ 一式

２ 補強布 一式 付表１による。

１ 床布 １

番号

品     名 数量 規 格 又 は 記 事

 図番 付図２ 名称 床布及びこん包バンド（１形） 尺度 ―

防       衛       省

1
0

30

5
0
0

7
5

A

800

単位 ｍｍ

Ａ－Ａ
床 布 Ｂ－Ｂ Ｃ－Ｃ

こん包バンド

1
0

A

120

2 000

1 000

102

120 820

10 10

100

1
0
2

B

B

C C

９

Ｓ

１
０

５
５

E

７ こん包バンド止め ２ 付表３による。

６ 短脚上部（右） ２ 付表１による。

５ 短脚上部（左） １

４ 短脚下部 ３

３ 長脚 ３

２ 横りょう管 ２

１ 縦りょう管 ４

番号

品     名 数量 規 格 又 は 記 事

 図番 付図３ 名称 りょう管及び脚（１形） 尺度 ―

防       衛       省

17

3
1
.8

15

59

41.5 2 - M 3

948

5

単位 ｍｍ

① 縦 り ょ う 管

② 横 り ょ う 管

③ 長 脚

⑤⑥ 短脚上部 ④ 短脚下部

59

55

5

17

31.8

3
1
.8

3
1
.8

31.8

31.8

10 30

380 386

766

26 90

365
8

60 26

8
357

30 10

40

１
０

Ｓ

１
０

５
５

E

７ ］ 形金具 ３ 付表１による。

６ Ｓ形金具（右） ３

５ Ｓ形金具（左） ３

４ Ｌ形金具（右） ４

３ Ｌ形金具（左） ４

２ Ｔ形金具（右） ２

１ Ｔ形金具（左） ２

番号

品     名 数量 規 格 又 は 記 事

 図番 付図４－１ 名称 部品図１（１形） 尺度 ―

防       衛       省

70.9

2
9
.6

32.5

15.9

32.5

110

40

単位 ｍｍ
①② Ｔ形金具 ③④ Ｌ形金具

⑦ 〔 形金具

⑤⑥ Ｓ形金具

5

40

4
6

110

14.3

8
0
.9

1
0

90

37.1

5

2-φ5.5

146.4

32

40

28

10

37.1

119

2.3

10

14.3

149

2.3

１
１

Ｓ

１
０

５
５

E

4
6

268

3
2
.5

7
0

7
0

1
4
0

3
1
.8

3
1
.8

1
2

2
.3

3
5

8
0
.9

3
0

5

1
0

2
5

2
5

2
.3

1
2

3
0
 5

60

80

29.6

φ5.5

3
5

3
2
.5

φ5.5

対称の物 対称の物

対称の物

2-φ5.5

３ 樹脂ブッシュ ４ 付表１による。

２ 樹脂止め座 ４

１ 樹脂単座 １０

番号

品     名 数量 規 格 又 は 記 事

 図番 付図４－２ 名称 部品図２（１形） 尺度 ―

防       衛       省

-
 0

.1

30

0

φ
2
4

17 3

単位 ｍｍ

１
２

Ｓ

１
０

５
５

E

2
0

4

5

48

13

17

15

32 45

10

2
9

18

φ
1
5

9 32

1
9

2
0

2
9

1.5

3
2

2
1
 0

3
2

2
9

2
1

0

3
2

φ
1
4

0

-
 0

.1

φ
2
8

φ
6

φ
7

2
9
 -

 0
.1

-
 0

.1

φ
2
0
.8

20.3

3.3

φ
2
1
.8

5

0

＋

0
.0

5

①

②

③

６ 袋ひも １ 付表２による。

５ 補強布 １

４ 袋布 １

３ 補強布 ３

２ 縁補強テープ １ 付表３による。

１ 床布 １ 付表２による。

番号

品     名 数量 規 格 又 は 記 事

 図番 付図５ 名称 全体図（２形） 尺度 ―

防       衛       省

1
0

214

8
3
0

8
0

A

470

単位 ｍｍ

１
３

Ｓ

１
０

５
５

E

Ａ－Ａ

梱包袋

6
6
5
±

1
5

A

410

215

1 778±30

1 780

300

470

40

1
4
0

75

410 470 470 215

5
0

8
0

2
5

70 140 70

5
6
0

6
0

50

214

2
3
0

6
8
0

裏

表

銘板（裏面に

縫着）

４ 脚 ４ 付表２による。

３ 張棒 ２

２ 側棒（メス） ２

１ 側棒（オス） ４

番号

品     名 数量 規 格 又 は 記 事

 図番 付図６ 名称 部品図（２形） 尺度 ―

防       衛       省

205

2
5

φ13.8

630

625

410

単位 ｍｍ

②

470

410

2
0

60

1 760

2
3
5

2
0

470

60

110

205

360
110

φ
1
0

650

510

50 標準 φ10

715

205

１
４

．

Ｓ

１
０

５
５

E

②

③

④

① ①

①

φ13.8

φ
1
9
.1

φ
1
5
.9